
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott.  Roberto Antonio  Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione il  Segretario Generale dott.  Francesco Minardi. 

 
 

Si da atto che l’assessore LAMPASONA partecipa alla seduta in videoconferenza. 
 
 
 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  437    del  25/08/2023 

 
OGGETTO :    CONCESSIONE PATROCINIO E UTILIZZO CENTRO VISITE INIZIATIVA 
RACCONTAMI UNA STORIA: “CHICCO & SCOGLIO” 

   

 

 

 

ESTENSIONE DELLE  
L’anno duemilaventitre  il giorno  VENTICINQUE    del mese di  AGOSTO alle ore  13,00 

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:   CIANCIOLA. 
 



  

 
 
 

 

Proposta di deliberazione della Giunta comunale 
 
Proponente: Sindaco e Assessore al Turismo  
 
Oggetto: CONCESSIONE PATROCINIO E UTILIZZO CENTRO VISITE INIZIATIVA RACCONTAMI 
UNA STORIA: “CHICCO & SCOGLIO” 
 
PREMESSO CHE  

• l'Amministrazione Comunale promuove e supporta le manifestazioni 
ricreative, culturali e sociali, ritenendole momento importante di socialità e 
di aggregazione; 

• è tradizione consolidata da parte del Comune di Agropoli offrire un'ampia e 
diversificata offerta di attività estive a favore dei bambini, dei ragazzi e delle 
famiglie, garantendo accoglienza e tempi ludico-educativo-ricreativi 
particolarmente qualificati durante il delicato momento di chiusura delle 
scuole; 

CONSIDERATO CHE  

• in un’azione strategica di interventi è fondamentale l’attività dell’Associazionismo 
locale, indirizzato a creare opportunità e momenti di aggregazione, in sinergia con 
le iniziative dell’Amministrazione Comunale;  

• il Comune di Agropoli favorisce sempre più il concretizzarsi del principio di 
sussidiarietà orizzontale promuovendo la collaborazione con le Associazioni;  

VISTO la richiesta pervenuta al protocollo di questo Ente con nota n. 26073 del 
16.8.2023 da parte di don Carlo Pisani, in qualità di Parroco della Chiesa Ss. Pietro e 
Paolo intesa ad ottenere il Patrocinio del Comune di Agropoli, l’utilizzo del Centro 
Visite Trentova Tresino nonché un contributo economico a supporto del progetto 
Raccontami una storia: “Chicco & Scoglio” da tenersi il 27 agosto e il 10 settembre 
2023; 

RILEVATO che  

• l’iniziativa è rivolta alle famiglie e ai bambini di Agropoli o che trascorrono in 
essa il periodo estivo, con particolare attenzione alla famiglie e/o bambini 
con disagi, per favorire la socializzazione, l’inclusione, la conoscenza del 
territorio, nonché promuovere i valori della solidarietà e l’ecologia; 

• durante i due incontri verrà presentato l’albo illustrato “Chicco & Scoglio”, 
realizzato in occasione dell’Anno Giubilare Francescano ad Agropoli da 
Daniela Volpe ed edito dalla casa editrice Punto Famiglia; 

PRESO ATTO CHE 

• L’incontro prevederà l’accoglienza delle famiglie nello spazio verde del 
centro visite per poi proporre  delle immagini video o fotografiche del vicino 
scoglio.  

• Alle famiglie sarà presentata la storia legata allo scoglio di San Francesco per 
poi introdurre alla scoperta della fiaba illustrata che ha l’intenzione di 
trasmettere alle nuove generazioni questo racconto della pia tradizione, il 



  

suo messaggio di rinnovamento interiore, i valori della solidarietà e 
dell’inclusività, la conoscenza del territorio e la cura verso tutte le creature. 

• I bambini saranno guidati alla lettura di alcune parti del libro e dalle sue 
illustrazioni. Analizzando il testo e le immagini si darà vita ad un dibattito 
volto a far prendere coscienza di sé e della propria vita.  

• In seguito si svolgerà un laboratorio di disegno nel quale i bambini potranno 
cimentarsi a scelta nella  riproduzione grafica dei protagonisti della storia; 

• Di seguito all’attività di disegno, ispirandosi alla parabola del Seminatore, 
famiglie e bambini insieme potranno seminare nell’area dedicata e nel 
terreno preparato per l’occorrenza, dei semi di girasole (qualche pianta 
cresciuta sarà già presente) ad emblema del significato del nome CHICCO, in 
quanto  seme da piantare con l’intenzione di dare vita a qualcosa di davvero 
speciale.  

• L’incontro termina con il gioco della “Pesca Miracolosa” che fa riferimento al 
miracolo di Gesù  descritto nel Vangelo ed è un rimando ad un episodio 
contenuto nel libro, ovvero il momento in cui  Chicco pesca il pesciolino che 
lo condurrà a conoscere Scoglio e la storia di San Francesco ad  Agropoli.  

VISTA la valenza socio- culturale dell’iniziativa; 

RITENUTA la stessa meritevole di accettazione, in quanto  risulta coerente con le 
politiche, i programmi e le azioni intraprese dall’Amministrazione Comunale e 
rientra nell’ottica di una sinergica collaborazione tra l’Ente Comunale e le 
associazioni locali; 

RITENUTO NECESSARIO concedere  un eventuale contributo economico a supporto 
del progetto in argomento ai sensi dell’art. 6 comma 2 del “Regolamento per 
l’assegnazione di contributi economici, benefici e patrocinio della Città di 
Agropoli”, approvato  con D.C.C. n. 53  del 25.06.2021;  

VERIFICATA l’osservanza delle modalità definite dal Comune per la concessione di 
contributi, e in particolare la competenza della Giunta Comunale che definisce di 
volta in volta, previa valutazione delle iniziative, l’entità del contributo; 

VISTI   

• Il D.Lgs 267/2000;  
• Lo Statuto Comunale;  
• Il Regolamento per l’assegnazione di contributi economici, benefici e 

patrocinio della Città di Agropoli”, approvato con D.C.C. n. 53 del 
25.06.2021;  

• Il Regolamento per  la concessione in uso delle aree del Centro Visite 
Trentova Tresino  approvato con D.C.C n. 60 del 29.5.2023  

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 



  

1. LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo  

2. DI ACCOGLIERE la richiesta pervenuta al protocollo di questo Ente con nota prot. 
n. 26073 del 16.8.2023 da parte di don Carlo Pisani, in qualità di Parroco della 
Chiesa Ss. Pietro e Paolo intesa ad ottenere il Patrocinio del Comune di Agropoli, 
l’utilizzo del Centro Visite Trentova Tresino nonché un contributo economico a 
supporto del progetto Raccontami una storia: “Chicco & Scoglio” da tenersi il 27 
agosto e il 10 settembre 2023; 

3. DI CONCEDERE un eventuale contributo economico a sostegno dell’evento in 
argomento ai sensi dell’art. 6 comma 2 del Regolamento per l’assegnazione di 
contributi economici, benefici e patrocinio della Città di Agropoli”, approvato con 
D.C.C. n. 53 del 25.06.2021;  

4. DI CONCEDERE altresì l’utilizzo del Centro Visite Trentova- Tresino per i giorni 27 
agosto e 10 settembre 2023  ai sensi dell’art. 7 del Regolamento per  la concessione 
in uso delle aree del Centro Visite Trentova – Tresino  approvato con D.C.C n. 60 del 
29.5.2023; 

5. DI DEMANDARE al Responsabile  dell’Area Turismo, Promozione Eventi Cultura 
per gli adempimenti conseguenti;    

6. DI DISPORRE che la manifestazione dovrà essere pubblicizzata con l’espressa 
indicazione “con il patrocinio del Comune di Agropoli”;   

7. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma  4 del D.  Leg.vo 18.8.2000 n. 267. 

 

 
                                                   Firma del proponente  

                                                           f.to  Dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 

                                                         Assessore al Turismo 
                                                  f.to   Avv. Roberto Apicella 

 
                                                  

PARERE TECNICO : Il responsabile del servizio Turismo e promozione eventi 
- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle leggi sull'ordinamento degli 
EELL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n°267; per quanto riguarda la sola regolarità tecnica, 
esprime parere favorevole. 
 

                                                    Il Responsabile del servizio 
                             f.to     Dott. Giuseppe Capozzolo 

____________________________________________________________________________ 
 

 
 
 
 
 
 



  

la Giunta comunale 
 

Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione è stato   acquisito il  parere  
favorevole, dal Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                              IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                 f.to  dott. Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 01.09.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                        f.to    LERRO 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li 01.09.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 
 


